
Prop. n. 3644/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 693 DEL 05/07/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO DEGLI 
AVVISI DI PAGAMENTO PER LA TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021, 
E  CONTESTUALE  RIMBORSO  SPESE  DI  POSTALIZZAZIONE. 
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  RELATIVO  IMPEGNO  DI  SPESA. 
CODICE CIG ZD23254D04 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  12.04.2011  è  stata 
disposta la gestione diretta della Tassa Rifiuti a far data dal 1 gennaio 
2011, fornendo i relativi indirizzi; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29/09/2020 è stato 
approvato  il  Regolamento  TARI,  dove  all'art.  25  si  precisa  che  i 
versamenti  devono  essere  effettuati  in  autoliquidazione  alle  date  di 
scadenza delle rate indicate nella comunicazione che il comune invia ad 
ogni contribuente;

Rilevato che la complessità del sistema di commisurazione della tassa impone 
la comunicazione a ciascun contribuente dell'importo da corrispondere in base 
alle tariffe determinate dall'Ente;

Atteso che per la riscossione della TARI 2021 si dovrà predisporre, stampare 
ed imbustare la comunicazione per il versamento unitamente ai modelli  F24 
precompilati, nonché provvedere al recapito degli stessi ai contribuenti;

Rilevato che  sulla  base  delle  stime  elaborate  il  numero  di  contribuenti 
interessati  al  suddetto invio è di  circa 17.500 tra utenze domestiche e non 
domestiche,  per  cui  la  gestione  in  proprio  delle  attività  sopra  descritte 
comporta la stampa di altrettante bollette di pagamento  e una informativa 
specifica,  nonché  n.  4  modelli  F24,  oltre  l’imbustamento  e  la  spedizione 
postale;

Tenuto conto che,  per rispettare i  tempi  di  scadenza del  pagamento della 
prima  rata  del  16  agosto,  occorre  procedere  con  urgenza  all'invio  delle 
comunicazioni  ai  contribuenti  per  consentire  agli  stessi  di  effettuare  il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pagamento entro i termini previsti;

Ritenuto opportuno, sulla scorta di quanto sopra, affidare la predisposizione, 
stampa ed il recapito in tempi adeguati e soddisfacenti ad una ditta operante 
nel settore, dotata della necessaria professionalità;

Osservato  il  disposto  dell’articolo  1,  comma  450,  legge  296/2006  come 
modificato  dall’articolo  7  comma  2  DL  52/2012,  convertito  in  legge  con 
modificazione  dall’art.  1  comma  1  legge  94/2012,  in  virtù  del  quale  le 
Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici, istituiti ai sensi del DPR 207/2010;

Dato  atto  che  l'affidamento  che  si  attiva  col  presente  provvedimento 
garantisce il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016 in quanto 
nella  procedura  Mepa  l'apertura  iniziale  del  mercato  è  assicurata 
dall'accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico mentre la 
negoziazione  è  assicurata  dalla  selezione  dell'offerta  migliore  esposta  nel 
catalogo;

Atteso che l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro e possibile procedere a mezzo 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Visto l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, nel caso di procedura ex art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, consente alla stazione appaltante 
di provvedere tramite determina a contrarre che contenga in modo semplificato 
l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
medesimo, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Dato atto che: 
• è stato richiesto alla Società “IRISCO Srl” di Empoli (FI) di presentare un 

preventivo per la fornitura del servizio in oggetto; 
• la Società citata ha dato riscontro alla richiesta in data 31/05/2021 per la 

stampa e postalizzazione della TARI 2021;
• Dato atto che – come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla 

consultazione del casellario ANAC e alla verifica del DURC con riferimento 
alla  Società  “IRISCO  srl”  senza  rilevare  iscrizioni  pregiudizievoli  o 
sussistenza di irregolarità contributive; 

Ritenuto adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, dando atto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. il  fine  che  si  intende  perseguire  è  garantire  la  predisposizione, 
elaborazione,  stampa  e  postalizzazione  degli  avvisi  di  pagamento 
acconto TARI per l’esercizio 2021;

2. l’oggetto dell’affidamento riguarda il servizio di stampa, postalizzazione e 
recapito  di  circa  n.  17.500  plichi  contenenti  le  comunicazioni  di 
pagamento TARI per l’esercizio 2021, con lettera informativa, avviso di 
pagamento e n. 4 modelli F24 precompilati per il pagamento della tassa;

3. la modalità di scelta del contraente è quella individuata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con procedura di acquisto sul 
Mepa tramite trattativa con un unico operatore economico;

4. il  contratto  è  perfezionato  mediante  scrittura  privata,  secondo  le 
modalità previste sul MePA;

5. la  spesa  stimata,  computabile  a  consuntivo  sulla  base  dei  plichi 
effettivamente stampati e spediti, rientra nel valore di soglia di cui all’art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto che, in considerazione del valore del contratto, in osservanza delle 
linee  guida,  citate  e  in  conformità  ai  principi  di  efficienza  procedimentale, 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, di cui all’art. 
30, comma 1 del citato D. Lgs 50/2016, si possa procedere ad un affidamento 
diretto alla citata società;

Dato atto che il servizio di  stampa e postalizzazione comprende:
• stampa in bianco e nero di 1  avviso di pagamento composto da note, 

dettaglio immobili e importo dovuto  in formato A4 fronte e retro;
• stampa in bianco e nero di 1 lettera informativa in formato A4;
• stampa in bianco e nero di n. 4 moduli F24 semplificati (3 per pagamento 

rateale e 1 per pagamento in unica soluzione)
• imbustamento in busta 11x23 con finestre;

Visto che il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione della Tari per 
n. 17.500 avvisi da inviare, ammonta a un totale di € 2.975,00, sul quale l'Iva 
incide per € 654,50, per un totale  complessivo di € 3.629,50;

Considerato che le spese postali per la spedizione tramite Poste Italiane, che 
sono  a  carico  dell'ente,  con  tariffa  posta  massiva  €  0,75  per  n.  15.800 
spedizioni urbane e  € 1,00 per n. 1.700 spedizioni extraurbane, ammontano ad 
un  totale  di  Euro  13.550,00  iva  esente,  da  rimborsarsi  al  fornitore  che  le 
anticipa;

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva on line DURC - Numero 
Protocollo  INAIL_27833329 (regolare);

Riscontrata la  regolarità  formale  delle  procedure  eseguite  e  di  dover 
procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a) del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

servizio in oggetto alla ditta IRISCO  SRL, con sede in Via Partigiani d'Italia 127, 
Zona Industriale Terrafino – 50053 Empoli (FI);

Dato atto, inoltre, che a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato D. Lgs. n. 
50/2016 il contratto relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Atteso che in relazione alla presente procedura è stato attribuito dall'Autorità 
Nazionale per l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG) ZD23254D04;

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 col quale venne affidato alla 
dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle Risorse;

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, che dispone che gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. 
• l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria”  che 

autorizza  automaticamente  gli  enti  all’esercizio  provvisorio  quando 
norme statali differiscano il termine per l’approvazione del bilancio;

• l’art. 183 del T.U.E.L. riguardante “Impegno di Spesa”;
• l’art. 3, c. 1 e 8, della Legge 136/2010, e l'articolo 6 della legge n. 217 del 

2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  48/92  e 

ss.mm.ii.;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  17 del  05/05/2020 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2020/2022,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la 
Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico”;

Valutato che la situazione in cui si trova il responsabile del procedimento, non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza attualmente vigente; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a 
seguito dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei 
dati personali n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali,  contenuti  anche in atti  e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Ritenuto  pertanto di  dover procedere all’affidamento diretto del  servizio in 
parola alla ditta citata per gli importi considerati, e procedere ad impegnare 
l’importo  di  Euro  3.629,50 IVA inclusa  per  il  servizio,  e  Euro  13.550,00 IVA 
esclusa per rimborso spese postali, per far fronte a quanto sopra descritto;

DETERMINA

Di adottare  il  presente provvedimento quale determinazione a contrarre ai 
sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art.32 del D. Lgs. n. 50/2016, 
dando atto che:

• il  fine  che  si  intende  perseguire  è  garantire  la  predisposizione, 
elaborazione,  estrazione,  stampa  e  postalizzazione  degli  avvisi  di 
pagamento TARI per l’esercizio 2021;

• l’oggetto dell’affidamento riguarda il servizio di stampa, postalizzazione e 
recapito di circa n. 17.500 plichi contenenti gli avvisi di pagamento TARI 
per  l’esercizio  2021,  con  avviso  di  pagamento,  lettera  di 
accompagnamento e n. 4 fogli precompilati per il pagamento della Tassa 
a mezzo modello F24;

• la modalità di scelta del contraente è quella individuata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 con procedura di acquisto sul 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Mepa  (Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  tramite 
affidamento diretto con un unico operatore economico;

• il  contratto  è  perfezionato  mediante  scrittura  privata,  secondo  le 
modalità previste sul MePA;

• il  valore  economico  del  contratto  e  la  spesa  stimata,  computabile  a 
consuntivo sulla base dei plichi effettivamente stampati e spediti, rientra 
nel  valore  di  soglia  di  cui  all’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

• le  clausole  ritenute  essenziali:  Bozze  di  stampa  in  2/3  giorni  e 
postalizzazione entro 3/4 giorni dall’approvazione delle stesse;

Di  affidare mediante  trattativa  diretta  sul  MePa,  ai  sensi  dell'articolo  36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di stampa, imbustamento 
e spedizione di circa  n. 17.500 avvisi avvisi di pagamento TARI anno 2021 alla 
ditta IRISCO S.R.L. - Via Partigiani d'Italia 127/129 - 50053 Empoli,  Firenze - 
P.Iva 06153390486;

Di precisare che le spese postali per la spedizione tramite Poste Italiane sono 
a carico dell'ente, con tariffa posta massiva di € 0,75 per n. 15.800 spedizioni 
urbane e di € 1,00 per n. 1.700 spedizioni extraurbane, per un totale presunto 
di Euro 13.550,00 iva esente, da rimborsarsi al fornitore;

Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  17.190,50  sul  Capitolo  1725, 
esercizio finanziario 2021, di cui:

• €  2.975,00  oltre  Iva  per  €  654,50  per  un  totale  di  €  3.629,50  per  il 
servizio di stampa e imbustamento;

• € 13.550,00 esente Iva per il rimborso delle spese postali anticipate dal 
fornitore;

imputando la spesa come segue:

Miss. Progr. Tit. macroa
gg

esercizi
o

Capitolo Importo Codice Piano Conto 
Finanziario -V livello

01 04 1 103 2021 1725 17.190,50 U.1.03.02.16.999

• di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato
Esercizio di imputazione Esercizio di pagamento
2021 € 17.190,50 2021 € 17.190,50

Di dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei 
movimenti  finanziari  previsti  dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010  relativi  ai 
pagamenti  corrispondenti  alle varie fasi  di esecuzione del  presente incarico, 
che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: ZD23254D04;

Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione,  nella  sezione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trasparenza del sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
le comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta 
aggiudicataria del servizio.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare corso alla generazione dell’ordine definitivo sul Mepa successivamente 
all’approvazione del presente atto.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


